
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo

MILENA KZAN MESQUITA DA SILVA 57211969/1 2016/2017 17/02/2017  a  
18/03/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 140453

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 046 DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/4896.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO ROBERTO ROFFE BORGES, Mat. 2010577/1, 
do cargo de Técnico em Saúde, lotado na Superintendência do 
Sistema Penal do Estado do Pará - SUSIPE, a contar 05/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 140194
PORTARIA N° 050 DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/18600.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANSELMO ALENCAR COLARES, Mat. 269174/2, do 
cargo de Administrador Escolar EE-2, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/01/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 140205
PORTARIA N° 051 DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/21078.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCIO JUNIOR BENASSULY BARROS, Mat. 
54187868/1, do cargo de Professor Classe III, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 140206
PORTARIA N° 052 DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/313804.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HELIO AGUIAR DO ROSARIO, Mat. 2023008/2, do 
cargo de Professor PA-D, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/01/2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 140207

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 048 DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/17095.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALVARO REIGIO AYRES, Mat. 54181332/2, do cargo 
de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 01/08/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 140202
PORTARIA N° 049 DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/21144.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GRAZIELLE KASSANDRA MARTINS, Mat. 54188339/2, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 17/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 140203
PORTARIA N° 047 DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/17189.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EMMANUEL RIBEIRO CUNHA, Mat. 319562/1, do 
cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 140196

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 021/2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183261A/1 de 14 
de dezembro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA 
SILVA, Id. Funcional nº 57175315 / 1 ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE 
SELEÇÃO DE PESSOAS - SEAD, 3 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 22 de Novembro de 2016 a 
24 de Novembro de 2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140161
PORTARIA Nº 23 /2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182896A/2 de 01 
de dezembro de 2016;

RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, 
Id. Funcional nº 2933 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE CONTROLE 
MOVIMENTACAO DE PESSOAS - SEAD, 7 (sete) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 16 de Novembro de 
2016 a 22 de Novembro de 2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140165
PORTARIA Nº 24 /2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28326 de 02 de 
dezembro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARICELIA PINHEIRO CUNHA, 
Id. Funcional nº 5146046 / 3 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada na GERENCIA DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 19 de Novembro de 2016 a 
17 de Janeiro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140166
PORTARIA Nº 25 /2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183244A/1 de 14 
de dezembro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARCIA MARIA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 2010186 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERENCIA DE DOCUMENTACAO 
E INFORMACAO - SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 16 de Dezembro de 2016 a 
30 de Dezembro de 2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140167
PORTARIA Nº 027/2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 183458A/1 de 21 
de dezembro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS, 
Id. Funcional nº 5850983/2 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lo tada na DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E 
SELEÇÃO DE PESSOAS – DPP/SEAD, 02 (dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 06 de Outubro de 2016 
a 07 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140168
PORTARIA Nº 28 /2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28313 de 25 de 
novembro de 2016;


